
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD IAU, 26AIN EBRILL, 2018 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr y Cyngor, Llangefni 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Nia Haf Davies 

01286 679890 

niahafdavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd , 19 Ebrill 2018) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 

AELODAETH 
 
 

Y Cynghorwyr 
 
 

John Brynmor Hughes, Sian Wyn Hughes 
 

Berwyn Parry Jones, Dafydd Meurig, John Pughe Roberts,  
 

 Owain Williams, Sedd Wag Plaid Cymru 
 
 
 

Ynys Môn  
 
 

Y Cynghorwyr  
 
 

Richard Dew, John Griffith, 
 

Kenneth P Hughes, Richard O. Jones, Bryan Owen, 
 

Nicola Roberts, Robin Williams 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 17.11.2017 fel rhai cywir    

 

 

5.   CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL 
 

7 - 204 

 Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Cynllunio (Polisi) 

 
 

 
 



  

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

10:00 yb, 17 Tachwedd  2017 

Ystafell Bwyllgor 1, Swyddfeydd Cyngor Sir Ynys Môn, Llangefni  

 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 

 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. Richard O Jones 
 

 

 Cyngor Gwynedd 

 Cyng. Dafydd Meurig 
Cyng. Owain Williams 
Cyng. John Brynmor Hughes 
Cyng. Sian Wyn Hughes 
Cyng. Berwyn Parry Jones 
 

 

 Swyddogion: 
 Robyn Jones 

Nia Haf Davies 
Dewi Francis Jones 
Gareth Jones 
Bob Thomas 
Rhodri Owen 
 
 

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol/Dirprwy Swyddog Monitro (CSYM) 
Rheolwr - UPCC 
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM) 
Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG) 
Arweinydd Tîm - UPCC 
Uwch Swyddog Cynllunio - UPCC 

Ymddiheuriadau:  
Cyng. John Pughe Roberts (CG) 
Cyng. Bryan Owen (CSYM) 
Cyng. Nicola Roberts (CSYM) 
Cyng. Robin Williams (CSYM) 
Cyng. Catrin Wager (CG) 
 
 

 

1. CROESO AC YMDDIHEURIADAU 
Ymddiheuriadau fel a nodwyd uchod. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad buddiant personol. 

 

Tud. 4

Eitem 4



3. MATERION BRYS 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 
 
4. COFNODION 
 Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2017 fel y rhai cywir.  
 
5. SWYDDOGAETHAU’R PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 Cafwyd cyflwyniad gan Nia Haf Davies yn rhoi gwybodaeth am swyddogaethau’r Pwyllgor ac 

ystyriaethau perthnasol eraill er mwyn i’r Pwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad. Cadarnhawyd fod y 
cytundeb newydd yn debyg iawn i'r cytundeb blaenorol yn 2011, a oedd yn cynnwys cyfrifoldeb i 
fonitro ac adolygu'r Cynllun. Yn ogystal fe nodwyd swyddogaethau newydd i’r Pwyllgor sef yn 
benodol: 

 Cyflwyno'r adroddiad adolygu a'r cytundeb cyflawni diwygiedig ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol 
ar y Cyd i'r ddau Gyngor gytuno arnynt.  

 Bod yn gyfrifol am ddiwygio'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a chyflwyno'r Cynllun Datblygu Lleol 
ar y Cyd diwygiedig i'r ddau Gyngor i'w mabwysiadu.  

 Derbyn a chynghori ar restr ffi ardoll ddrafft ar gyfer ymchwiliad cyhoeddus ac ar argymhellion yr 
Arolygwr cyn iddi gael ei chyflwyno i'r Cabinet / Pwyllgor Gwaith am benderfyniad.    

Yr unig newid yn nhermau aelodaeth ydi tynnu'r hawl i benodi Aelodau fel aelodau wrth gefn. Mae 
hyn yn gyson â'r newidiadau deddfwriaethol diweddar a gyflwynwyd yng nghyswllt aelodaeth 
Pwyllgorau Cynllunio, ble mae aelodau wrth gefn bellach wedi'u gwahardd drwy statud. 

Pwyntiau a godwyd: 

 Roedd un o Aelodau’r Pwyllgor yn cwestiynu’r angen i gadw’r Uned Polisi Cynllunio ar y cyd ar 
gyfer y 5 mlynedd nesaf. 

 Angen rhoi ystyriaeth i effeithiau Brexit e.e. Porthladd Caergybi ar gysylltiad efo Iwerddon. 

 Pwysig cael yr Uned i adolygu newidiadau e.e. unrhyw oedi ym mhrosiect Wylfa Newydd. 

Ymatebion 

 Rhaid monitro'r Cynllun yn flynyddol ac mae’n statudol edrych ar y cyd-destun, newid mewn 
polisi cenedlaethol, cyflogwr mawr yn gadael ayb. Hyn i gyd yn dylanwadu ar sut mae’r Cynllun yn 
ymateb i newid mewn amgylchiadau. 

Penderfyniad: 

Nodwyd cynnwys yr adroddiad. 

 

6. AIL SEFYDLU PANEL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Cafwyd cyflwyniad gan Nia Haf Davies oedd yn esbonio mae prif bwrpas y Panel ydi ystyried a rhoi 
barn ar wybodaeth sy’n angenrheidiol i lywio datblygiad dogfennau polisi cynllunio allweddol sydd 
wedi cael eu hadnabod yng nghylch gorchwyl y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. 

Roedd Cylch Gorchwyl Y Panel wedi ei gynnwys efo Atodiad 1 i’r adroddiad. Nodwyd ei fod yn debyg 
iawn i’r Cylch Gorchwyl blaenorol ond ei fod yn adlewyrchu’r gwaith sydd ei angen am y cyfnod nesaf 
yma sef rhoi cyngor yn ystod camau allweddol yn y broses o baratoi Canllawiau Cynllunio Atodol, yr 
Adroddiad monitro blynyddol, diwygiad o’r Cynllun neu’r ffi ardoll seilwaith cymunedol.    

Tud. 5



Penderfyniad: 

Cafwyd cynigydd ac eilydd i’r argymhelliad bod y pwyllgor yn ail-sefydlu’r Panel Cynllun Datblygu Lleol 
ar y cyd a’i fod yn gweithredu yn unol â’i gylch gorchwyl. Gwnaeth y Pwyllgor dderbyn yr 
argymhelliad. 

 

DIWEDD Y CYFARFOD. 

 

 

   

  
 

 
 

Tud. 6



EITEM  

 1 

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

DYDDIAD 26 Ebrill 2018 

ENW Canllawiau Cynllunio Atodol  

PWRPAS Ystyried y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ymgynghorol 
a welir yn Atodiad 1 – 3 a chael penderfyniad i’w cyhoeddi 
ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 

ARGYMHELLIAD Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllawiau Cynllunio Atodol a 
welir yn Atodiad 1 – 3 ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus 

 

AWDUR Rheolwr Polisi Cynllunio, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd 
Gwynedd a Môn 

 

 

 
1.       Cefndir 

  
1.1 Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i 

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno fersiwn drafft 
ymgynghorol o dri o’r Canllawiau yma yn Atodiad 1 – 3 a gwybodaeth am y camau nesaf a’r 
amserlen.  

 
2. Pwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol 

2.1 Cynhyrchir canllawiau cynllunio atodol i roi manylion pellach ar bolisïau penodol yn y Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae Cynlluniau Cynllunio Atodol yn helpu i sicrhau y caiff polisïau eu deall 
yn well, eu gweithredu'n fwy effeithlon a’u gweithredu mewn ffordd gyson. 

2.2 Wrth baratoi’r Canllawiau newydd yma mae’n bwysig cadw mewn cof bod rhaid i’r Canllawiau fod 
yn gyson efo’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a pholisi cynllunio cenedlaethol. Ni ddylai unrhyw 
Ganllaw gynnwys polisïau newydd. 

2.3 Ar sail yr uchod, dim ond polisïau a chynigion y Cynllun sydd â statws arbennig (blaenoriaeth) wrth 
wneud penderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio. Fodd bynnag, ar ôl iddynt gael eu 
mabwysiadu, a chyn belled eu bod wedi bod yn destun ymgynghoriad cyhoeddus a chael eu 
mabwysiadu gan yr Awdurdodau, bydd y Canllawiau yn cael eu defnyddio fel ystyriaeth 
berthnasol wrth ddod i benderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio perthnasol. 

 
3. Y broses hyd yma 

 
3.1 Hyd yma mae’r broses o baratoi’r Canllaw Cynllunio Atodol sydd yn Atodiad 1 – 3 wedi cynnwys: 

i. rhoi ystyriaeth i bolisïau perthnasol yn y Cynllun Datblygu Lleol; 
ii. adolygiad o ganllawiau cynllunio atodol cyfredol am ddatblygu a’r iaith Gymraeg a llety 

twristiaeth. Er gwybodaeth nid oes Canllaw cyfredol am gymysgedd tai. 
iii. sgyrsiau gyda swyddogion amrywiol o fewn y ddau Awdurdod ac ystyried adborth ganddynt 

am fersiynau drafft o’r Canllaw; 

Tud. 7

Eitem 5



EITEM  

 2 

iv. yn achos y Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a chreu cymunedau nodedig a chynaliadwy 
(Atodiad 1), rhoddwyd ystyriaeth i : 
 brif negeseuon o’r sylwadau a gafwyd gan fudd- ddeiliaid penodol yn ystod cyfnod 

cyfranogiad anffurfiol yn ystod 2016; 
 sylwadau a gafwyd gan y Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn y cyfarfodydd ar 

26/1/18, 1/2/18 a’r 22/3/18 – gweler Atodiad 4. Mae’r Atodiad yma yn cynnwys 
rhestr o sylwadau, ymateb swyddogion i’r sylwadau, ac yn cyfeirio at newidiadau 
sydd wedi cael cynnwys yn y Canllaw a welir yn Atodiad 1; 

 ganfyddiadau dechreuol y Gweithgor Craffu Cymunedau a gafodd eu cyflwyno i 
Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Gwynedd ar 22/2/18;  

 argymhellion y Gweithgor Craffu Cymunedau a gafodd eu cyflwyno i gyfarfod y 
Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar 22/3/18 ac ymateb y Panel i’r 
argymhellion – gweler Atodiad 4.  

v. Yn achos y Canllaw Cynllunio Atodol: Cymysgedd Tai (Atodiad 2) a’r Canllaw Cynllunio 
Atodol: Cyfleusterau a llety i dwristiaid (Atodiad 3), rhoddwyd ystyriaeth i sylwadau a 
gafwyd gan y Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar 22/3/18 – gweler Atodiad 4. 

3.2 Yn achos y Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a chreu cymunedau nodedig a chynaliadwy, cafodd 
argymhellion y Gweithgor Craffu Cymunedau, ymateb y Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd i’r 
argymhellion hynny a sylwadau a chwestiynau pellach y Gweithgor Craffu Cymunedau eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar 19/4/18. Penderfynodd y Pwyllgor Craffu Cymunedau 
i: 

i. Fabwysiadu argymhellion y Gweithgor Craffu – Cynllunio a’r iaith Gymraeg a’r sylwadau 
a chwestiynau pellach gan y Gweithgor;  

ii. Gyflwyno’r uchod i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. 
 

Mae Atodiad 4 i’r adroddiad yma yn cynnwys ymateb drafft i sylwadau a chwestiynau pellach y 
Gweithgor Craffu. 
 

4. Camau nesaf ac amserlen 
 
4.1 Mae’r tabl nesaf yn adnabod y camau nesaf a’r amserlen ddangosol ar gyfer cyflawni’r camau. 

Mae’r amserlen derfynol yn dibynnu ar faint o sylwadau a dderbynnir yn ystod y cyfnod 
ymgynghori cyhoeddus a’r materion a godir yn 
[...]
ai yn lliniaru effeithiau negyddol neu ddiogelu/ wella/ lledaenu effeithiau positif. 

Bydd ymgymryd â’r Asesiad yn fodd o sicrhau datblygiad a fydd yn cyfrannu i sicrhau cymunedau nodedig a chynaliadwy, ac yn benodol gyfrannu at sicrhau 

Cymraeg ffyniannus mewn cymunedau. Mae’n broses lle mae gwybodaeth am effeithiau tebygol datblygiad arfaethedig yn cael ei gasglu, coladu, a’u hasesu 

gan unigolyn cymwys a fydd yn cynghori’r ymgeisydd. Bydd yr ymgeisydd yn rhoi ystyriaeth i’r wybodaeth  fel rhan o’r gwaith i lunio’r datblygiad. 

PRYD? 

Mae’n rhaid i’r cais cynllunio ymwneud â cyfuniad o ddau ffactor, sef bod y safle yn un ar hap annisgwyl a bod y datblygiad yn un ar gyfer raddfa fawr o dai 

neu’n un sy’n creu cyfleoedd gwaith sylweddol (sy’n cynnwys manwerthu a masnachol). Gweler enghreifftiau o senarios ar y dudalen nesaf 

Safle ar hap annisgwyl— asesir 

hyn drwy edrych ar strategaeth 

a pholisïau’r Cynllun a’r dystiol-

aeth i gefnogi’r strategaeth a’r 

polisïau, e.e. ei leoliad o’i gym-

haru â’r ffin datblygu, statws y 

safle ym mholisïau’r Cynllun, 

ystyriaethau Capasiti Trefol, 

pryd ddaeth y safle ar gael, 

cydymffurfiaeth neu beidio 

gyda pholisïau perthnasol y 

Cynllun. 

Datblygiad mawr tai— i bwrpas maen prawf 2 Polisi 

PS 1, mae’n ddatblygiad a fyddai’n golygu cael 10 neu 

fwy o unedau tai mewn Canolfan Is-ranbarthol neu 

Ganolfan Wasanaeth Trefol, ac yn golygu cael 5 neu 

fwy o unedau tai mewn Canolfan Wasanaeth Lleol 

neu Bentref.  Edrychir ar gapasiti’r safle i benderfynu 

os ydi’r trothwy wedi cael ei gyrraedd, e.e. a fyddai 

modd codi mwy o dai na fwriedir ar y safle a fyddai’n 

golygu croesi’r trothwy; a/ neu ydi’r safle yn rhan o 

safle a fyddai, o’i gymryd yn ei gyfanrwydd, yn croes-

i’r trothwy. 

Datblygiad cyflogaeth ar raddfa fawr sy’n golygu 

llif arwyddocaol o weithlu: 

i) Angen 10 neu fwy o weithwyr; a 

ii) Bod rhaid marchnata’r swyddi du hwnt i’r Ar-

dal Teithio i’r Gwaith cydnabyddedig er mwyn 

i’r gweithl
[...]
oeddus, - siopau, 

meddygfeydd a gwasanaethau cyhoeddus eraill, a chanolfannau cymunedol, neuaddau, 

ysgolion, ac ati. Wrth ymgysylltu gyda budd-ddeiliaid perthnasol gellir cael darlun o ba rai o’r 

cyfleusterau hyn sydd yn cynnig gwasanaethau neu weithgareddau yn Gymraeg. Os nad yw’r 

wybodaeth ar gael disgwylir i ymgeisydd gymryd camau i lenwi’r bwlch. Mae Atodiad 3 yn 

cynnwys cyfeiriad i’r teclyn ‘Fframwaith Lleol’ a all fod yn gymorth i adnabod cyfleusterau a 

gwasanaethau perthnasol a dull i gasglu’r wybodaeth. 

Ymgysylltu yn ystod y cam cwmpasu 

16. Nid oes unrhyw rwymedigaeth ar yr ymgeisydd i ymgynghori ag unrhyw un ynghylch y 

wybodaeth sydd i'w chynnwys mewn adroddiad Asesiad Effaith Ieithyddol. Fodd bynnag, ceir 

rhesymau ymarferol da i wneud hynny. Mae adnabod nodweddion y gymuned a'r ffactorau 

sy'n dylanwadu ar y lleoedd (peuoedd) sy’n bwysig i hyfywedd yr iaith yn gynnar yn cynnig y 

cyfle gorau i sicrhau fod y Gymraeg yn ystyriaeth wrth ddatblygu’r cynnig. Mae Diagram 5 yn 

y Canllaw yn adnabod disgwyliadau o ran ymgysylltu ac ymgynghori yn ystod y cyfnod cyn 

cyflwyno cais cynllunio. Mae’r ymgysylltu a’r ymgynghori yn cynnwys cymdogion, grwpiau 

cymunedol a gwirfoddol, grwpiau penodol a Chynghorau Cymuned. Bydd gan yr Awdurdod 

Cynllunio/ Cynghorau yn aml wybodaeth leol ac arbenigol defnyddiol ac fe fydd yn gallu rhoi 

cyngor rhagarweiniol ar yr ardal ddylanwad a’r agweddau hynny o'r cynnig sy'n debygol o fod 

yn destun pryder arbennig i'r Awdurdod Cynllunio. Mae amseriad trafodaethau anffurfiol o'r 

fath yn ôl disgresiwn yr ymgeisydd; ond, yn gyffredinol bydd yn hynod fanteisiol iddynt 

ddigwydd cyn gynted ag y mae’r ymgeisydd mewn sefyllfa i ddarparu digon o wybodaeth i 

ffurfio sail ar gyfer trafodaeth. Bydd yn gyfle i swyddogion penodol dynnu sylw’r ymgeisydd 

Tud. 78



Atodiad 8: Fframwaith i baratoi Asesiad Effaith Iaith Gymraeg – Drafft Ymgynghorol 

 

 

a/ neu’r rhai a fydd yn ei gynghori (sef yr unigolyn cymwys) at
[...]
is cynllunio os ydy'ch datblygiad yn un ‘mawr’. 
Mae’r Rheoliadau Cynllunio yn diffinio datblygiad ‘mawr’ fel un 
sydd: 
 

(i) datblygiad tai o 10 neu fwy o unedau neu lle mae 
arwynebedd y safle yn 0.5 ha neu fwy (os na wyddys 
faint o unedau tai fydd ar y safle);  

(ii) darparu adeiladau (au) lle mae’r arwynebedd llawr a 
gaiff ei greu yn fwy na 1,000 m sg; neu  

(iii) datblygiad ar safle sydd gan arwynebedd o 1 ha neu fwy.  
 

Gallai hyn adnabod problemau/ materion posibl y gallwch eu 
goresgyn neu gryfhau trwy wneud newid bach i'ch datblygiad. 
Dyma ddolen i lawlyfr gan Lywodraeth Cymru am ymgynghoriad 
cyhoeddus statudol cyn cyflwyno cais cynllunio.  
 

Tud. 111

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Trigolion/Cynllunio-a-rheolaeth-adeiladu/Cynllunio/Cyngor-cyn-cyflwyno-cais-cynllunio.aspx
http://www.ynysmon.gov.uk/cynllunio-a-gwastraff/rheoli-cynllunio/cyn-i-chi-wneud-cais/
http://gov.wales/docs/desh/publications/171121pre-application-community-consultation-best-practice-guidance-for-developers-cy.pdf


ATODIAD 2: CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYMYSGEDD TAI – DRAFFT YMGYNGHOROL 

21 
 

CAM DISGRIFIAD 
 

Os nad ydi’ch datblygiad yn un ‘mawr’  argymhellir eich bod yn 
trafod eich datblygiad gyda chymdogion ac ymgynghorwyr 
statudol, fel Cyfoeth Naturiol Gwynedd, Dwr Cymru, neu 
manteisio ar wasanaeth cyn cyflwyno cais cynllunio’r Awdurdod 
Cynllunio er mwyn cryfhau eich cynllun.  
 
Pan fydd ymgeisydd yn cyflwyno gwybodaeth am gasgliadau ei 
waith ymchwil am y farchnad tai leol i’r Awdurdod Cynllunio fel 
rhan o’i gais am gyngor cyn cyflwyno cais cynllunio, bydd y 
Swyddog Cynllunio yn gofyn am farn y Gwasanaeth Tai cyn 
ymateb i’r ymgeisydd.  
 

Cam 4 – Cyflwyno ac asesu cais 
cynllunio 
 

Disgwylir i pob ymgeisydd sy’n cyflwyno cais cynllunio ar gyfer 
datblygiad tai Dosbarth Defnydd C3 (sy’n cynnwys 5 neu fwy o 
unedau tai) a Dosbarth Defnydd C4 neu rai ‘o’i fath ei hun’ 
gyflwyno Datganiad Tai i gefnogi ei gais cynllunio. Gweler y 
ddogfen enghreifftiol yn 
[...]
roesfryn NAI NAI 

PU19.14 Afon Nodwydd Datblygu cynllun rheoli lleol  MR MR 

PU19.15 Traeth Llanddona  NAI NAI 

PU19.16 
Clogwyni Traeth 

Penmon  
NAI NAI 

PU19.17 Ynys Seiriol NAI NAI 

Allwedd:   

PDZ = Parthau Datblygu Polisi  
MAN = Ardaloedd Rheoli  
PU = Uned Polisi 
HTL = Dal y Llinell  
NAI = Dim Ymyriad Gweithredol 
MR = Adlunio Rheoledig  

Tud. 178



59 

Atodiad 7 – Enghreifftiau o Unedau sydd wedi’u cynnwys ym Mholisi TWR5  

Tud. 179



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

1 
 

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY 
 
Tabl 1: Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd – sylwadau cyfarfod 26 Ionawr a 1 Chwefror 2018 
 

 Y sylw Pa newid sydd wedi cael ei wneud 

1.  Angen ystyried trefn y blychau yn Niagram 3 & 4 er mwyn gwella 
eglurder 

Wedi creu Diagram 3 newydd i ddisodli diagram 3 a 4 – rhoi’r 
wybodaeth mewn un lle ac amlygu bod angen i ddatblygiadau na fydd 
yn cyrraedd y trothwyon roi ystyriaeth i’r Gymraeg hefyd. 
 

2.  Nid oedd y cyfeiriad at Astudiaeth Marchnad Tai Lleol ar ben ei hun 
yn Niagram 3 yn rhoi darlun cyflawn o’r wybodaeth a ddylid rhoi 
sylw iddo 
 

Mae Diagram 3 newydd yn cyfeirio at astudiaethau gan hwyluswyr tai 
gwledig, cofrestr tai cymdeithasol, Cofrestr Tai Teg fel ffynonellau 
eraill 

3.  Credu nad oedd y gwahaniaeth rhwng y cyfeiriad at y trothwy ar 
gyfer ymgynghoriad cyhoeddus statudol cyn cyflwyno cais 
cynllunio ar gyfer datblygiad ‘mawr’ a’r diffiniad o ddatblygiad 
‘mawr’ o bersbectif datblygiadau ar safleoedd ar hap annisgwyl 
ddigon eglur.  

Mae Diagram 5 newydd yn pwysleisio'r angen am ymgynghori ac 
ymgysylltu yn ystod y cyfnod cyn cyflwyno cais cynllunio. Mae 
Rheoliadau Cynllunio yn ei gwneud yn ofynnol i ymgeiswyr am 
ddatblygiadau mawr tai a chyflogaeth ymgymryd ag ymgynghoriad 
cyhoeddus statudol. Mae Diagram 5 yn cyfeirio’r darllenydd at lawlyfr 
Llywodraeth Cymru am ymgynghori statudol. 
 
Mae maen prawf 2 yn dweud pryd fydd angen As
[...]
 
datblygwr fynd i 
ymgynghoriad cyhoeddus 
ar bob datblygiad 10 neu 
fwy o dai mewn ardal 
drefol a 5 neu fwy o dai 
mewn ardal 
bentrefol/wledig. 
 

Cytunir bod ymgysylltu ac 
ymgynghori â’r cymunedau a 
budd-ddeiliaid amrywiol 
eraill yn bwysig wrth ystyried 
datblygiad arfaethedig yn y 
cyfnod cyn cyflwyno cais 
cynllunio ac ar ôl cyflwyno’r 
cais cynllunio. Mae’r Canllaw 
Cynllunio Atodol drafft 
ymgynghorol yn mynd tu 
hwnt i ddisgwyliadau’r 
Gweithgor yn argymhelliad 

 Nid yw’n glir i Aelodau’r Gweithgor beth 
yw’r datganiad clir yn y Canllaw.  
 
Mae Cyfarwyddiaeth Cynllunio 
Llywodraeth Cymru’n nodi bod rhaid 
cynnal ymgynghoriadau cyn cyflwyno cais 
cynllunio ar gyfer pob datblygiad o 10 o 
dai.  
 
Nid oes gwahaniaeth p’un ai ydi’r 
datblygiad wedi’i ddynodi yn y Cynllun 
Datblygu Lleol neu beidio.  

Gweler Diagram 5 yn Adran 2 o’r 
CCA. Mae’n codi ymwybyddiaeth o 
bryd fydd angen ymgynghoriad 
cyhoeddus statudol, sy’n fater du 
hwnt i gylch gorchwyl y CCA. Mae’r 
Diagram yn rhoi hypergyswllt i 
lawlyfr Llywodraeth Cymru: 
“Ymgynghori â’r Gymuned Cyn-cais: 
Canllaw Ymarfer Gorau ar gyfer 
Datblygwyr.” Nid yw’r rheoliadau 
cynllunio yma yn gwahaniaethu 
rhwng datblygiad tai ar ddynodiad a 

T
ud. 182



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

4 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

1a. Nid yw’r Canllaw yn 
mynd tu hwnt i ofynion 
rheoliadau cynllunio ynglŷn 
ag ymgynghori cyhoeddus 
cyn cyflwyno cais cynllunio. 
Mae’n rhoi pwyslais ar 
ymgynghori ac ymgysylltu â’r 
cyhoedd a budd-ddeiliaid 
eraill beth bynnag ydi’r 
datblygiad (tai a 
chyflogaeth/ masnachol) a 
lle bynnag mae safle’r 
datblygiad arfaethedig. 
 
Yn sgil derbyn sylwadau’r 
Panel, Uwch Dim 
Arweinyddiaeth Cyngor Sir 
Ynys Môn, a chanfyddiadau 
cychwynnol y Gweithgor 
Craffu i Bwyllgor Craffu 
Cyngor Gwynedd, nodwyd 
bod rhannau perthnasol o’r 
Canllaw wedi cael ei addasu i 
wella eglurder ynglŷn â’r 
mater yma. 
 
Mae Diagram 5 newydd yn 
Adran 2 o’r Canllaw yn nodi 

 
Dylid nodi hynny’n glir a syml yn y Canllaw.  
 

 

safle ar hap. Pan fydd angen 
ymgymryd ag ymgynghoriad 
cyhoeddus statudol cyn cyflwyno 
cais cynllunio, mae Diagram 5 yn 
nodi’r disgwyliadau bod angen 
cyflwyno fersiwn drafft o 
Ddatganiad Iaith Gymraeg neu 
adroddiad am Asesiad Effaith Iaith 
Gymraeg (pan fyddant yn 
angenrheidiol) i’r budd-ddeiliaid yn 
ystod y cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus hwnnw. 
 
Argymhelliad  - nad oes angen 
gwneud newidiadau i’r CCA i ymateb 
i’r sylwadau ychwanegol gan y 
Gweithgor. 

T
ud. 183



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

5 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

disgwyliadau’r Awdurdodau 
am ymgysylltu ac 
ymgynghori yn ystod y cam 
cyn cyflwyno cais cynllunio. 
Mae’n nodi gofynion 
rheoliadau cynllunio i 
ddatblygiad ‘mawr’ mewn 
Canolfannau, Pentrefi a 
Chefn Gwlad ymgymryd ag 
ymgynghoriad cyhoeddus 
statudol cyn cyflwyno cais 
cynllunio. Yn nhermau’r 
gofynion cynllunio statudol 
diffinnir datblygiad ‘mawr’ 
fel: 
 

(i) datblygiad tai o 10 

neu fwy o unedau 

neu lle mae 

arwynebedd y safle 

yn 0.5 ha neu fwy 

(os na wyddys faint 

o unedau tai fydd ar 

y safle);  

(ii) darparu adeiladau 

(au) lle mae’r 

T
ud. 184



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

6 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

arwynebedd llawr a 

gaiff ei greu yn fwy 

na 1,000 m sg; neu  

(iii) datblygiad ar safle 

sydd gan 

arwynebedd o 1 ha 

neu fwy.  

Felly, mae’n ofynnol 
ymgynghori yn gyhoeddus 
am ddatblygiad ‘mawr’ yn lle 
bynnag mae o wedi ei leoli, 
boed yn ardal drefnol neu 
ardal wledig, sy’n wahanol i, 
a thu hwnt i ofynion 
argymhelliad y Gweithgor.  
 
Pan nad yw rheoliadau 
cynllunio yn gofyn am 
ymgynghoriad cyhoeddus 
statudol mae’r Canllaw (yn 
niagram 5 newydd) yn nodi’r 
angen i ymgeisydd 
ymgysylltu gyda budd-
ddeiliaid perthnasol am 
ddatblygiad ‘bach’ (tai a 
chyflogaeth/ masnachol) lle 

T
ud. 185



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

7 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

bynnag mae o wedi cael ei 
leoli. 
 
Pan fydd angen Datganiad 
Iaith Gymraeg, mae 
paragraff 13 yn y fethodoleg 
a roddir yn Atodiad 7 i’r 
Canllaw yn nodi 
disgwyliadau’r Awdurdodau 
bod yr ymgeisydd yn 
ymgynghori ac yn ymgysylltu 
gyda’r gymuned leol am y 
cynnig, beth bynnag ydi ei 
faint neu ei leoliad. 
 
Pan fydd angen adroddiad 
am Asesiad Effaith Iaith 
Gymraeg, mae paragraff 8 
o’r fethodoleg a roddir yn 
Atodiad 8 i’r Canllaw yn nodi 
pwysigrwydd ymgysylltu ac 
ymgynghori fel rhan o’r holl 
broses o ymgymryd ag 
asesiad effaith iaith 
Gymraeg. Mae paragraff 15 
o’r fethodoleg yn son mwy 
am y drefn ymgysylltu ac 

T
ud. 186



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

8 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

mae’n cyfeirio’n ôl i 
Ddiagram 5 newydd. 
 
Penderfyniad y Panel  - yn 
sgil yr addasiadau sydd wedi 
cael eu gwneud i ymateb i 
sylwadau blaenorol, ni 
chredir bod angen newid 
ychwanegol. 
 

1b Bod angen nodi’n glir yn y 
Canllaw bod angen i’r 
Datblygwr gyflwyno 
Datganiad Iaith Gymraeg 
ac Asesiad Effaith Iaith 
Gymraeg ar gyfer pob 
datblygiad sy’n mynd i 
ymgynghoriad cyhoeddus. 
 

Polisi PS 1 y Cynllun sy’n 
pennu pryd fydd angen 
cyflwyno Datganiad Iaith 
Gymraeg a phryd fydd angen 
cyflwyno adroddiad am 
Asesiad Effaith Iaith 
Gymraeg gyda cheisiadau 
cynllunio. Ceir copi o Bolisi 
PS 1 yn Atodiad 1 i’r Canllaw. 
 
Yn sgil derbyn sylwadau’r 
Panel, Uwch Dim 
Arweinyddiaeth Cyngor Sir 
Ynys Môn, a chanfyddiadau 
cychwynnol y Gweithgor 
Craffu i Bwyllgor Craffu 
Cyngor Gwynedd, mae 
rhannau perthnasol o’r 

Mae Aelodau’r Gweithgor o’r farn y dylai 
unrhyw ymgynghoriad ar 10 tŷ a rhagor/5 yng 
nghefn gwlad, boed hynny yn y Cynllun neu ar 
hap gynnwys Asesiad Iaith. Dylid nodi hyn yn 
glir yn y Canllaw.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Byddai newid y CCA yn unol â 
sylwadau’r Gweithgor yn golygu 
creu polisi newydd. Polisi PS 1 yn y 
Cynllun sy’n pennu pryd ddylid 
ymgymryd ag asesiad o effaith 
datblygiad ar y Gymraeg, boed o ar 
ffurf Datganiad Iaith Gymraeg neu 
adroddiad Asesiad Effaith Iaith 
Gymraeg.  
Mae’r adroddiad am y CCA yn 
atgoffa’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar 
y Cyd nad rôl CCA ydi cyflwyno 
polisïau newydd. Tynnir sylw’r 
Pwyllgor i ofynion Polisi Cynllunio 
Cymru (argraffiad 10): “Ni ddylai’r 
CDLl ddirprwyo’r meini prawf ar 
gyfer penderfynu ar geisiadau 
cynllunio i ganllawiau cynllunio 

T
ud. 187



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

9 
 

 Argymhelliad Gweithgor 
Craffu Gwynedd – 
Cynllunio a’r Iaith 
Gymraeg 
 

Ymateb Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

 Sylwadau a Chwestiynau Pellach gan y 
Gweithgor  

 

Ymateb drafft i sylwadau a 
chwestiynau pellach gan y 
Gweithgor 

Canllaw wedi cael ei addasu i 
wella eglurder ynglyn â’r 
mater yma. 
 
Pan nad yw Polisi PS 1 yn 
gofyn am Ddatganiad nac 
Asesiad mae’r Canllaw yn 
n
[...]
 wedi cael ei wneud 

1.  Cryfhau’r eglurhad o beth olygir efo ‘defnydd cynaliadwy o 
adnoddau’. 
 

Ychwanegwyd enghreifftiau perthnasol i baragraff 1.8 a chroes 
gyfeiriad i ganllawiau am adeiladu cynaliadwy a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru. 
 

2.  Dod o hyd i derm gwell na ‘mannau gwely’. 
 

Mae’r frawddeg bellach yn cyfeirio at ‘lefydd cysgu’. 

3.  Ychwanegu mwy o wybodaeth ynglyn â deiliadaeth yn y rhestr ym 
mharagraff 1.5 
 

Mae’r pwynt bwled bellach yn cyfeirio at rent preifat a rent 
cymdeithasol er mwyn cydnabod rôl sector breifat, landlordiaid 
cymdeithasol cofrestredig, cymdeithasau tai. 
 

T
ud. 200



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

22 
 

4.  Paragraff 4.17 – a ddylai Cartrefi Cymunedau Gwynedd fod yn y 
rhestr o fudd-ddeiliaid. 
 

Mae’r rhestr bellach yn cydnabod bod Cartrefi Cymunedol Gwynedd 
yn perthyn i’r grwp llywio. 

 
 
Tabl 5: CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 
 

 Y sylw Pa newid sydd wedi cael ei wneud 

1.  Pwysigrwydd i gael cyfleoedd am ddatblygiadau teithiol yn yr 
AHNE ond cadw mewn cof pwysigrwydd rhinweddau’r dynodiad. 
 

Cyflwyno mân newidiadau i ran 6.2 i amlygu’r mater a godwyd. 

 
  

T
ud. 201



ATODIAD 4 – COFNOD O SYLWADAU AC ARGYMHELLION A’R YMATEB IDDYNT 

23 
 

Atodiad 4a 
 

Cynllun Ymgynghori: Canllawiau Cynllunio Atodol 

Enw’r Ymgynghoriad: 
Canllaw Cynllunio Atodol: 
Cynnal a chreu cymunedau 
nodedig a chynaliadwy 

Gwybodaeth/ dyddiadau allweddol/ gweithgareddau 

1. Pam mae angen 
ymgynghori 
(crynodeb byr, e.e. 
gofyniad statudol, 
datblygu polisi, 
ayb)? 

Ar ôl mabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd mae angen paratoi cyfres o Ganllawiau Cynllunio Atodol am bynciau 
penodol. Mae’r Cynllun yn adnabod Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a chreu cymunedau nodedig a chynaliadwy fel un o’r 
gyfres. Pwrpas y canllawiau ydi dweud sut y dylid dehongli a chymhwyso polisïau’r Cynllun mewn amgylchiadau neu ardaloedd 
penodol. Nid yw canllawiau cynllun

Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Iau, 26 Ebrill 2018

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD IAU, 26 
EBRILL 2018

Presennol:

Cyngor Sir Ynys Môn 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. Bryan Owen 
Cyng. Nicola Roberts 
Cyng. Robin Williams 

Cyngor Gwynedd 
Cyng. Sian Wyn Hughes 
Cyng. Berwyn Parry Jones 
Cyng. John Pughe Roberts 
Cyng. Owain Williams 

Swyddogion: 
Nia Haf Davies 
Gareth Jones 

Dewi Francis Jones 
Linda Lee 
Robyn Jones 

Rheolwr – UPCC (CG) 
Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio 
a Gwarchod y Cyhoedd (CG) 
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM) 
Uwch Swyddog Cynllunio – UPCC 
(CG) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol 
(CSYM) 

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn ymddiheuriadau gan Cyng. John Brynmor Hughes (CG), Cyng. Richard Owen 
Jones (CSYM) a’r Cyng. Dafydd Meurig (CG)

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad buddiant personol.

3.  MATERION BRYS

 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4.  COFNODION

 Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 1af Chwefror 2018 fel y rhai cywir.



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Iau, 26 Ebrill 2018

5.  CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL

Cafwyd cyflwyniad gan Nia Haf Davies yn cynnwys: 

 Pwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol 
 Y broses hyd yma 
 Camau nesaf ac amserlen 

ATODIAD 1 - CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY 

Nodwyd bod y broses o baratoi’r Canllaw yma o bersbectif Cyngor Gwynedd yn destun 
Ymchwiliad Craffu sy’n cael ei arwain gan Weithgor Craffu. Cyflwynodd y Gweithgor 
Craffu ei argymhellion i Bwyllgor Craffu Cymunedau. ‘Roedd ei adroddiad yn cynnwys yr 
argymhellion, ymateb Panel Cynllun Datblygu Lleol (cyfarfod 26 Mawrth 2018), ei 
ymateb i sylwadau’r Panel, a chwestiynau a sylwadau pellach – gweler tabl 3 yn Atodiad 
4 i’r adroddiad i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. Nodwyd bod Pwyllgor Craffu 
Cymunedau wedi cymeradwyo argymhellion y Gweithgor. Gwahoddwyd Cadeirydd 
Pwyllgor Craffu Cymunedau i gyflwyno’r argymhellion hynny a’r rhesymau amdanynt i’r 
Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. 

Materion a godwyd: 

Nodwyd byddai derbyn argymhellion 1 ac 1A yn creu polisi newydd ac na fyddai’r drefn 
yn cyd-fynd â rheoliadau sy’n gosod trothwyon statudol ar gyfer ymgynghori cyhoeddus 
cyn cyflwyno cais cynllunio. Eglurwyd byddai diwygio’r Canllaw yn unol ag argymhellion 
1 a 1A yn golygu risg sylweddol byddai gweithredu yn unol â’r Canllaw yn destun her 
mewn llys, a risg na fyddai Polisi PS 1 yn derbyn pwysau priodol mewn achos apêl yn 
erbyn penderfyniad i wrthod cais cynllunio yn seiliedig arno a’r Canllaw. Pe fyddai 
defnydd o’r Canllaw yn destun her mewn llys byddai’r Cynghorau yn colli’r hawl i’w 
ddefnyddio, gyda risg sylweddol o gael penderfyniad i ddiddymu’r Canllaw oherwydd ei 
fod yn mynd tu hwnt i’w gylch gwaith. 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â diwygio Polisi PS 1, eglurwyd bod Rheoliadau Cynllun 
Datblygu Lleol yn eu lle sy’n gosod trefn statudol i wneud hynny. Mae hynny yn golygu 
dilyn y drefn monitro flynyddol, gwerthuso’r dystiolaeth ddaw o’r gwaith monitro, wedyn 
penderfynu os oes sail i ddechrau’r broses diwygio’r strategaeth a/ neu bolisïau yn y 
Cynllun. Pan benderfynir bod sail i wneud diwygiadau, byddai angen mynd trwy drefn 
statudol - creu fersiwn drafft, ymgynghoriad cyhoeddus, archwiliad cyhoeddus ac yna 
mabwysiadu’r cynllun diwygiedig. 

Cynigwyd bod llythyr yn cael ei yrru i Lywodraeth Cymru i holi ynglŷn â’r drefn diwygio 
polisïau mewn cynllun a’r gallu neu beidio i newid y trothwy ar gyfer gofyn am 
ymgynghoriad cyhoeddus statudol cyn cyflwyno cais cynllunio.
 
Nodwyd yr angen i sicrhau bod cynnwys y Canllaw ddigon cadarn i’w gyhoeddi ar gyfer 
ymgynghoriad cyhoeddus. Awgrymwyd gallai’r Pwyllgor ddirprwyo’r hawl i swyddogion 
gomisiynu gwerthusiad beirniadol o’r Canllaw gan ymgynghorydd cymwys 
amlddisgyblaeth. Awgrymwyd sgôp i’r gwaith, sef: 

 Crynhoi a gwerthuso’r cyngor a’r arweiniad a roddir yn Adran 2 ynglŷn â chymhwyso 
Polisi PS 1 y Cynllun yn ystod y camau cyn ac ar ôl cyflwyno cais cynllunio. 

 Dadansoddi’r Canllaw mewn dull cytbwys a nodi ei gryfderau a gwendidau. Nid 
pwrpas gwerthusiad beirniadol fydd amlygu agweddau negyddol yn unig. 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Iau, 26 Ebrill 2018

 Edrych ar y Canllaw a gwerthuso ei lwyddiant, yng ngoleuni ei ddiben. 
 Awgrymu mathau o gwestiynau ddylai’r ymgynghorydd ofyn i’w hun wrth ymgymryd â’r 
gwaith, e.e. beth ydi amcan y Canllaw? Ydi’r amcan wedi cael ei gyflawni? Mae’r 
Canllaw yn cyfeirio’r ymgeisydd a’r person cymwys a fydd yn ei gynghori i ffynonellau 
gwybodaeth – a oes yna ffynonellau eraill? Beth ydi strwythur Adran 2 o’r Canllaw? A 
yw'n effeithiol? Ydi’r fethodoleg sydd yn Atodiad 7 ac yn Atodiad 8 yn effeithiol? 
 Argymell newidiadau pan fydd angen hynny. 

Cytunwyd byddai comisiynu’r gwaith yn ffordd synhwyrol i symud ymlaen. 

Penderfyniad: 
i. Awdurdodi Uwch Swyddogion perthnasol ar ran Gwasanaethau Cynllunio’r ddau 
Awdurdod i ysgrifennu i Lywodraeth Cymru i holi am hawliau i newid polisi mewn 
cynllun datblygu lleol a hawliau i newid y trothwy i osod gofyniad i gynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus cyn cyflwyno cais cynllunio ar gyfer 5 tŷ mewn pentrefi 
a chefn gwlad yn lle 10 tŷ; 
ii. Awdurdodi Uwch Swyddogion perthnasol ar ran Gwasanaethau Cynllunio’r 
ddau Awdurdod i gomisiynu arbenigwyr allanol cymwys i ymgymryd â 
gwerthusiad beirniadol o’r Canllaw Cynllunio Atodol: cynnal a chreu cymunedau 
nodedig a chynaliadwy, ac yn benodol Adran 2 o’r Canllaw hwnnw. 

ATODIAD 2 – CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYMYSGEDD TAI 
Cyflwyniad gan Nia Haf Davies yn egluro’r newidiadau i’r canllaw ers iddo gael ei 
gyflwyno i’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar y 22 Mawrth 2018. 

Penderfyniad: 
Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllaw ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus 

ATODIAD 3 - CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYFLEUSTERAU A LLETY I 
DWRISTIAID 

Cyflwyniad gan Nia Haf Davies yn egluro’r newidiadau i’r canllaw ers iddo gael ei 
gyflwyno i’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar y 22 Mawrth 2018. 

Penderfyniad: 
Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllaw ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.

CADEIRYDD


